توانست با همراهی و جلب حمایت اعراب ساکن شبه جزیره‌ی ایبری؛ همچنین گوت‌ها و بربرها در سال ۱۳۸ هجری قمری امارت امویان اندلس را تشکیل دهد (ابن خلدون، ۱۳۷۵: ۱۳۶؛ ۱/ ۳/۱۴۵).

هنوز پنج سال از بنیاد خلافت عباسی نگذشته بود که عبدالرحمان جوان، تنها بازمانده از کشتار امویان به دست عباسیان، که جان به در برده بود، در اسپانیا به قرطبه رسید و پس از یک سال (۱۳۹ هـ ق/ ۷۵۶ م) دولتی معتبر بنیاد نهاد و برای نخستین بار از پیکر خلافت عباسی یکی از ولایت‌های آن جدا شد. ولایت‌های دیگر به زودی از او پیروی کردند (حتی، ۱۳۴۴: ۵۵۷).

امویان، قرطبه را مرکز امارت خود قرار دادند؛ تا در تاریخ غرب جهان اسلام اهمیت فوق‌العاده‌ای یافت. از این رو، مورد توجه مورخان و جغرافی‌نویسان بوده‌است.

۱. **اشبیلیه (سویل) (Sevil-Sevilla)**. نام قدیم آن را هیسپالیس گفته‌اند. در جنوب غرب اسپانیا قرار دارد. در دوران اندلس اسلامی از مناطق مهمی بوده‌است که المدینه- المنبسطه (به معنای شهر گسترده) گفته می‌شده‌است (حمیری، ۱۹۸۴: ۵۸). قبل از اسلام در دست رومیان و سپس گوت‌ها بوده‌است. در سال ۹۴ هجری قمری / ۷۱۲ میلادی موسی بن نصیر بعد از فتح قرمونه به اشبیلیه آمد، و پس از یک ماه محاصره، آن را فتح کرد. بعد از رفتن موسی گوت‌های اشبیلیه بر ضد مسلمانان قیام کردند. مردم لبله و بجه هم به آنان پیوستند و هشتاد نفر از مسلمانان را کشتند. چون خبر به موسی بن نصیر رسید، پسرش عبدالعزیز را با سپاهی به اشبیلیه فرستاد تا دوباره آن را فتح کردند.

المعتمدبن عباد و یوسف بن تاشفین به خدعه، او پی بردند و طلایه‌داران لشکر خبر از تحرکات سپاه مسیحی آوردند. مسلمانان هم آماده‌ی پیکار شدند و آنچه منتظرش بودند اتفاق افتاد. صبح روز جمعه دوازدهم ماه رجب ۴۷۹ هجری قمری/ بیست و سوم اکتبر ۱۰۸۶ میلادی سپاه مسیحی حمله را آغاز کرد و نبرد رخ داد (ابن اثیر، همان: ۲/۲۹۶).

مقدمه‌ی لشکر قشتاله و اراگون، به سرداری آلبرهانس، بر مسلمانان حمله‌ای سخت بردند، چنان‌که نظم مقدمه‌ی سپاه اسلام را برهم زدند. فرماندهی سپاه اسلام را المعتمد بن عباد به عهده داشت.